Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

.... 8 июня 2017 года

Центральный районный суд .... края в составе:

председательствующего: Н

при секретаре: Б 

с участием государственного обвинителя: М

подсудимого: СН

адвоката: С

подсудимой: С

адвоката: Г

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

СН, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в .... края, гражданина Российской Федерации, женатого, со средне-специальным образованием, работающего без оформления трудовых отношений, военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ...., не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ,

С, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в .... края, гражданки Российской Федерации, замужней, со средне-специальным образованием, работающей без оформления трудовых отношений, не военнообязанной, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: ...., не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

СН и СН хранили в целях сбыта и сбывали продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, группой лиц по предварительного сговору при следующих обстоятельствах: в соответствии со статьей 26 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ, использование этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, и спиртосодержащей непищевой продукции для приготовления алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также оборот этилового спирта без оформления документов, подтверждающих легальность его производства и оборота запрещены. Согласно положениям ст. 15 Федерального закона «О качестве и безопасности пищевых продуктов» от ДД.ММ.ГГГГ № 29-ФЗ, предназначенные для реализации пищевые продукты должны соответствовать установленным нормативными документами требованиям к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных), биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья нынешнего и будущих поколений. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГв доме по адресу: ....А-1, СН и СН, преследуя цель получения материальной выгоды и улучшения своего материального положения, по предложению СН вступили в преступный сговор, направленный на совместное систематическое хранение в целях незаконного сбыта продукции, спиртосодержащей жидкости, заведомо для них не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а так же на незаконный сбыт спиртосодержащей жидкости в качестве алкогольного напитка, заведомо для них не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Действуя совместно, в составе группы лиц по предварительному сговору, СН и СН распределили между собой роли следующим образом: СН взяла на себя обязательства приобретать спиртосодержащую жидкость непищевого назначения и привозить ее по месту своего жительства в дом по адресу: ....А-1, для хранения и сбыта потребителям. Затем, данная спиртосодержащая жидкость с целью последующего сбыта хранилась СН и СН в помещении дома, расположенного по адресу: ....А-1, при этом, в этом же помещении данная спиртосодержащая жидкость разбавлялась СН и СН водой, после чего, реализовывалась непосредственно самими СН и СН по цене, которую указанные лица устанавливали самостоятельно, прибыль от реализации которой, они распределяли между собой по своему усмотрению.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, С реализуя совместный с СН преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта и сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя согласно заранее распределенным ролям, приобрела в .... у неустановленного следствием лица при неустановленных следствием обстоятельствах и привезла в дом по адресу: ....А-1, по месту жительства СН и СН, спиртосодержащую жидкость, а именно: не менее 0,28 л, спиртосодержащей жидкости крепостью не менее 36 %, не менее 0,34 л., спиртосодержащей жидкости крепостью не менее 36 %, не менее 0,35 л., спиртосодержащей жидкости крепостью не менее 37 % не соответствующую требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья ТУ», ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», ТР № «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств», представляющую опасность для жизни и здоровья потребителей при применении в качестве пищевого продукта, и в нарушение вышеуказанных федеральных законов, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, стали хранить по месту своего жительства по адресу: ....А-1, в целях сбыта гражданам в качестве товара, предназначенного для употребления в виде пищевого продукта. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 25 минут СН, реализуя совместный с СН преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта и сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя согласно заранее распределенным ролям, из дома, расположенного по адресу: ....А-1, продала в качестве пищевого продукта ФИО1 путем передачи спиртосодержащую жидкость объемом 0,34 литра, крепостью 36 %, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей налитую в бутылку емкостью 0,5 литра за 50 рублей., тем самым осуществив ее сбыт. Денежные средства, полученные от реализации ФИО1 спиртосодержащей жидкости, СН и СН потратили совместно на собственные нужды.

Данная спиртосодержащая жидкость ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 02 минут до 19 часов 15 минут была выдана ФИО1 сотруднику ОЭБ и ПК УМВД России по .... в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности для употребления в качестве пищевого продукта.

Спиртосодержащая жидкость, которую СН сбыла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 25 минут, является спиртосодержащей жидкостью неизвестного происхождения с содержанием этилового спирта 36%, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья ТУ», ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», ТР № «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств», не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, и представляют в связи с этим непосредственную угрозу жизни и здоровью человека (согласно п. 2 ст. 3 ФЗ № «О качестве и безопасности пищевых продуктов»), а также постановлению Правительства РФ № « Об утверждении положения о проведении экспертизы некачественных и опасных продовольственного сырья и пищевых продуктов, их использовании или уничтожении».

Оставшуюся спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 0,63 литра, СН и СН, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта и сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, продолжили хранить в доме по адресу: ....А-1, в целях сбыта гражданам в качестве товара, предназначенного для употребления в виде пищевого продукта.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 30 минут СН, реализуя совместный с СН преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта и сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя согласно заранее распределенным ролям, из дома, расположенного по адресу: ....А-1, продал в качестве пищевого продукта путем передачи ФИО1 спиртосодержащую жидкость объемом 0,28 литра, крепостью 36 %, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей налитую в бутылку емкостью 0,33 литра за 50 рублей, тем самым осуществив ее сбыт. Денежные средства, полученные от реализации ФИО1 спиртосодержащей жидкости, СН и СН потратили совместно на собственные нужды. Данная спиртосодержащая жидкость ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 20 минут была выдана Г сотруднику ОЭБ и ПК УМВД России по .... в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности для употребления в качестве пищевого продукта.

Спиртосодержащая жидкость, которую СН сбыл Г ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 16 часов 30 минут, является спиртосодержащей жидкостью неизвестного происхождения с содержанием этилового спирта 36%, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья ТУ», ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», ТР № «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств», не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, и представляют в связи с этим непосредственную угрозу жизни и здоровью человека (согласно п. 2 ст. 3 ФЗ № «О качестве и безопасности пищевых продуктов»), а также постановлению Правительства РФ № « Об утверждении положения о проведении экспертизы некачественных и опасных продовольственного сырья и пищевых продуктов, их использовании или уничтожении».

Оставшуюся спиртосодержащую жидкость в количестве не менее 0,35 литров, СН и СН, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта и сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, продолжили хранить в доме по адресу: ....А-1, в целях сбыта гражданам в качестве товара, предназначенного для употребления в виде пищевого продукта.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 30 минут СН, реализуя совместный с СН преступный умысел, направленный на хранение с целью сбыта и сбыт спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя согласно заранее распределенным ролям, из дома, расположенного по адресу: ....А-1, продала в качестве пищевого продукта путем передачи Г спиртосодержащую жидкость объемом 0,35 литра, крепостью 37 %, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей налитую в бутылку емкостью 0,5 литра за 50 рублей, тем самым осуществила ее сбыт. Денежные средства, полученные от реализации Г спиртосодержащей жидкости, СН и СН потратили совместно на собственные нужды. Данная жидкость ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут была выдана Г сотруднику ОЭБ и ПК УМВД России по .... в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности для употребления в качестве пищевого продукта.

Спиртосодержащая жидкость, которую СН сбыла Г ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 30 минут, является спиртосодержащей жидкостью неизвестного происхождения с содержанием этилового спирта 37%, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья ТУ», ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», ТР № «Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств», не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей в качестве пищевого продукта, и представляют в связи с этим непосредственную угрозу жизни и здоровью человека (согласно п. 2 ст. 3 ФЗ № «О качестве и безопасности пищевых продуктов»), а также постановлению Правительства РФ № « Об утверждении положения о проведении экспертизы некачественных и опасных продовольственного сырья и пищевых продуктов, их использовании или уничтожении».

Совершая вышеуказанные действия, СН, осознавала общественную опасность своих совместных с СН преступных действий, действовала с СН совместно и согласованно, в соответствии с заранее распределенными ролями, предвидела возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью потребителей и желал их наступления. 

В судебном заседании СН и СН с предъявленным обвинением по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ согласились, вину признали полностью, поддержали свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Установлено, что ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитниками, характер и последствия постановления приговора в таком порядке им ясны.

Обвинение СН и СН в данном преступлении обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, наказание за его совершение не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель, защитники не возражали против особого порядка принятия судебного решения. 

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия СН, СН суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания СН, СН суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного им тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, влияние назначенного наказания на исправление СН и условия жизни его семьи, личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося участковым уполномоченным полиции, на учетах в АКНД и АККПБ не состоящего, не судимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимым каждому суд признает и учитывает: признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показаний, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении малолетнего ребенка, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Других смягчающих обстоятельств, подлежащих обязательному учету при назначении наказания, предусмотренных ст. 61 УК РФ, по настоящему делу нет. 

Иных обстоятельств, для признания их смягчающими, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, и не входящих в закрепленный законодателем обязательный перечень смягчающих вину обстоятельств, по делу не установлено. Ни подсудимыми, ни адвокатами таковых не названо, с соответствующим доказательственным подтверждением. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимых не установлено.

С учетом личности подсудимых, обстоятельств совершенного ими преступления, его категории, указанных выше смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление СН и СН возможно без изоляции от общества, и назначает им наказание в виде лишения свободы, размер которого определяется с учетом требований ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, условно. Учитывая семейное и материальное положение подсудимых, смягчающие обстоятельства, суд не назначает дополнительное наказание.

С учетом фактических обстоятельств, характера и общественной опасности совершенного преступления, по мнению суда, отсутствуют основания для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как не усматриваются основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке ст. 53.1 УК РФ.

СН и СН, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат освобождению от уплаты процессуальных издержек.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ СН и СН по данному делу не задерживались и под стражей не содержались.

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

СН признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Обязать СН один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять места жительства без уведомления данного органа.

С признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать С один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять места жительства без уведомления данного органа.

СН и С освободить от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокатам. 

Вещественные доказательства: 2 бутылки емкостью 0,5 литра, 1 бутылку емкостью 0,33 литра, пластиковую канистру емкостью 20 литров, воронку, мерный стакан, денежную купюру, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по ...., СУ СК РФ по .... по адресу: .... – уничтожить, 2 оптических диска, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

Судья Н